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         FARSKÝ LIST 23/2025 

8. JÚN 2025 
TÝŽDENNÍK FARNOSTI 

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

ZOSLANIE DUCHA SVÄTÉHO  
          

 
 
 

 
 

NECHAŤ SA VIESŤ DUCHOM SVÄTÝM 
Slávime Turíce: slávnosť Ducha Svätého par excellence. Dnes tretia Osoba Svätej 
Trojice, božská Osoba, ktorá tichým a diskrétnym spôsobom vykonáva svoju 

posväcujúcu úlohu, vychádza na povrch celou 
silou svojej moci, aby nám pripomenula, že je 
to On – Duch Svätý –, kto tvorí Cirkev. Scéna, 
ktorú nám predstavuje Jánovo evanjelium, je 
paradoxná. Nachádzame sa v šere Veľkonočnej 
nedele. Zo správ štyroch evanjelistov vieme, že 
ten deň bol búrlivý: príchody a odchody od 
hrobu, ľudia tvrdiaci, že videli Pána, tí z Emauz 
odchádzajúci vyprahnutí a vracajúci sa 
radostní, plač, objatia, údiv. A predovšetkým 
radosť, veľa radosti. Svedectvá – Magdaléna, 
Peter, Kleopas – stačia na to, aby neveriaci 
učeníci prinajmenšom zapochybovali o svojej 

nevere. A predsa teraz nachádzame týchto ľudí uzavretých v strachu. Dejiny ľudstva 
sa navždy zmenili: Kristus vstal z mŕtvych. Zmena, ktorá sa mala udiať v apoštoloch, 
však ešte len mala nastať: stále si uchovávali zvyšky toho strachu, ktorý ich prinútil 
opustiť ho na Golgote. Chvejú sa pri pomyslení, že ich čaká rovnaký osud. A tak zatiaľ 
čo sa tieto pocity miešajú v srdciach tých, ktorých miluje, Vzkriesený Ježiš sa zjavuje 
uprostred nich. Pre náš kresťanský život je veľmi dôležité, aby sme venovali veľkú 
pozornosť Pánovým gestám. Najmä táto scéna je kľúčom k pochopeniu toho, ako Boh 
reaguje na naše obavy, ktoré sú často prekážkou, ktorá nám bráni odpovedať na jeho 
milosť. Ježiš robí štyri veci: dáva im pokoj, žiada ich, aby pozdvihli oči a kontemplovali 

 Prvé čítanie:   Všetkých naplnil Duch Svätý a začali hovoriť                                           (Sk 2, 1-11)                                       
 Žalm:                PANE, ZOŠLI SVOJHO DUCHA A OBNOV TVÁRNOSŤ ZEME                          (Ž 104)     
 Druhé čítanie: Všetci sme boli v jednom Duchu pokrstení v jedno telo       (1Kor 12, 3-7.12-13)        
 Evanjelium:     Prijmite Ducha Svätého                                                                           (Jn 20, 19-23)  
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jeho rany, dáva im poslanie a s ním aj možnosť odpúšťať hriechy. Je úžasné vidieť, ako 
Pán odpovedá na strach: povolaním. Božie povolanie, ktoré vždy obsahuje zmysel pre 
poslanie, je samo osebe odpoveďou na naše vlastné slabosti a zbabelosť. Ježiš nečaká, 
kým sa jeho apoštoli stanú odvážnymi mužmi, a potom ich 
vyšle. Posiela ich práve vtedy, keď sú vystrašení: ich pokoj 
a sila totiž nebudú prameniť z ľudských kvalít alebo 
priaznivých okolností. Budú pochádzať z Ducha Svätého, 
ktorého v tej chvíli dostanú. Cirkev bola stvorená, je 
tvorená a bude tvorená pôsobením Parakléta. Našou 
úlohou nie je nič iné ako nechať sa Ním viesť. Preto tu nie 
je miesto pre prekážky ani pre malichernosť. Odvtedy sa 
život apoštolov zhrnie do toho, že všade budú hlásať, že 
Ježiš je Pán. Ale ako hovorí svätý Pavol v druhom čítaní, aby 
sme to mohli potvrdiť, potrebujeme Ducha Svätého (1 Kor 
12, 3). Bez pomoci tretej Osoby Najsvätejšej Trojice nemôžeme urobiť ani jeden krok 
v duchovnom živote, dokonca ani ten najjednoduchší. Preto v sekvencii pred 
ohlasovaním evanjelia v dnešnej svätej Omši sa modlíme: „Bez pomocnej milosti 
človek žije v hriešnosti, nie je v ňom nič dobrého“. Táto slávnosť je nádhernou 
príležitosťou modliť sa vo viere za obnovu nášho duchovného života a prihovárať sa 
za kresťanov na celom svete. (Luis Miguel Bravo Alvarez – opusdei.org – krátené) 

Z RODÍN SA RODÍ BUDÚCNOSŤ NÁRODOV 
„Drahí bratia a sestry, život sme dostali skôr, ako sme ho chceli. Ako učil pápež 
František, „všetci ľudia sú synmi a dcérami, ale nikto z nás sa nerozhodol narodiť“ (Anjel 
Pána, 1. januára 2025). A nielen to. Hneď po narodení sme potrebovali druhých, aby sme 
mohli žiť, sami by sme to nezvládli: niekto iný nás zachránil tým, že sa o nás postaral – 
o naše telo i o našu dušu. Všetci teda žijeme vďaka vzťahu, to znamená vďaka 
slobodnému a oslobodzujúcemu putu ľudskosti a vzájomnej starostlivosti. 
Je pravda, že niekedy je táto ľudskosť zradená. Napríklad vždy, keď sa človek dovoláva 
slobody nie preto, aby sa život daroval, ale aby sa odňal. Nie preto, aby sa pomáhalo, 
ale aby sa ubližovalo. Avšak aj pred zlom, ktoré rozdeľuje a zabíja, Ježiš naďalej 
prednáša za nás modlitbu k Otcovi a jeho modlitba pôsobí ako balzam na naše rany a 
stáva sa ohlasovaním odpustenia a zmierenia pre všetkých. Táto Pánova modlitba 
dáva plný zmysel tým svetlým chvíľam, keď si prejavujeme lásku ako rodičia, starí 
rodičia, synovia a dcéry. A práve toto chceme svetu ohlasovať: sme tu preto, aby sme 
boli „jedno“, ako nás Pán chce mať „jedno“ – v našich rodinách i tam, kde žijeme, 
pracujeme a študujeme: sme rozliční, a predsa jedno, mnohí, a predsa jedno, vždy, v 
každej situácii a v každom veku života. Drahí priatelia, ak sa budeme milovať takto, na 
základe Krista, ktorý je „alfa a omega“, „počiatok i koniec“ (porov. Zjv 22, 13), budeme 
znakom pokoja pre všetkých – v spoločnosti i vo svete. A nezabúdajme: z rodín sa rodí 
budúcnosť národov. Preto vás povzbudzujem, aby ste boli pre svoje deti príkladmi 
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dôslednosti, správajte sa tak, ako by ste chceli, aby sa správali ony, vychovávajte ich k 
slobode prostredníctvom poslušnosti a vždy v nich hľadajte dobro a spôsoby, ako ho 
rozvíjať. A vy, deti, buďte vďačné svojim rodičom: povedať „ďakujem“ za dar života a 
za všetko, čo s ním každý deň dostávame, je prvým spôsobom, ako si ctiť otca a matku. 
A napokon vám, drahí starí rodičia a seniori, zverujem úlohu bdieť nad svojimi 
milovanými s múdrosťou a súcitom, s pokorou a trpezlivosťou, ktorým vás naučili roky. 
Vo vnútri rodiny sa viera odovzdáva spolu 
so životom – z generácie na generáciu: delí 
sa o ňu tak ako o chlieb pri stole a o city 
srdca. To robí z rodiny privilegované 
miesto stretnutia s Ježišom, ktorý nás má 
rád a chce naše dobro – neustále. A chcel 
by som dodať ešte poslednú vec. Modlitba 
Božieho Syna, ktorá nás napĺňa nádejou na 
našej ceste, nám zároveň pripomína, že raz 
všetci budeme unum: jedno v jedinom 
Spasiteľovi, objatí večnou Božou láskou. Nie len my, ale aj naši otcovia a matky, staré 
mamy a starí otcovia, bratia, sestry a deti, ktorí nás už predišli vo svetle jeho večnej 
Veľkej noci a ktorých v tejto chvíli slávnosti cítime prítomných tu, medzi nami.“ (Svätý 
Otec Lev XIV.:  Z homílie na Jubileum rodín, 1.6. 2025) 
 

FARSKÉ OZNAMY 
SVIATOSŤ ZMIERENIA BIRMOVANCOV vo štvrtok 12. 6. večer po sv. omši od 19.00 
budeme vysluhovať sviatosť zmierenia pre birmovancov a ich rodinných príslušníkov. 
Spovedať budú kňazi nášho dekanátu. 
STRETNUTIE BIRMOVANCOV bude v piatok, 13.6. po večernej sv. omši vo farskom 
kostole. Účasť všetkých birmovancov je nevyhnutná, uskutoční sa nácvik pred 
nedeľnou slávnosťou. 
SVIATOSŤ BIRMOVANIA V nedeľu 15.6. o 11.00 bude celebrovať svätú omšu J. Ex. 
Mons. Marek Forgáč, pomocný biskup. Pri sv. omši udelí sviatosť birmovania naším 
birmovancom. 
SVÄTÉ OMŠE PRE DETI budú s tomto týždni v stredu vo farskom kostole, vo štvrtok 
v Jakubovanoch a v piatok v Orkucanoch. Srdečne pozývame všetky deti na tieto 
posledné stretnutia v tomto školskom roku. 
ZDRUŽENIE FAUSTÍNUM vás pozýva na stretnutie, ktoré sa uskutoční v utorok 10.6. 
Začne o 15.00 vo farskom kostole Hodinou milosrdenstva po nej bude pokračovať 
v priestoroch farského úradu.  
POZVÁNKA NA KONCERT dnes popoludní o 16.00 sa v našom farskom kostole 
uskutoční koncert pod názvom „2160+1 píšťala“, v ktorom sa predstaví flautistka 
Stanislava Cvancigerová a náš organista Filip Burgr. Srdečne vás pozývame!   



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Farského listu je 0,20€.  

LITURGICKÝ PREHĽAD 
10. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  9. 6. – 15. 6. 2025 

 
 

pondelok 
9.6. 

Turíčny pondelok 
Votívna omša o Duchu Sv. 

Sabinov 
6.30 

+Milan +Jozef +Marta 
+Rudolf 

18.00 
+Vladimír +Helena 
 + rodina Pjataková 

utorok 
10. 6. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Jozef +František 

18.00 +Štefan (1. výročie) 

Jakubovany 18.00 +Štefan (1. výročie) 

streda 
11. 6.  

Sv. Barnabáš, apoštol 
Spomienka 

Sabinov 
6.30  ZBP Irena (80r.) s rod. 

18.00 D ZBP Božena (70r.) 

Orkucany 18.00 +Ladislav +Helena 
+Vincent +Ján +Veronika 

štvrtok 
12. 6. 

Náš Pán Ježiš Kristus, Najvyšší 
a večný kňaz 

Sviatok 

Sabinov 
6.30 ZBP bohuznáma rod. 

18.00 ZBP Mária 

Jakubovany 18.00 D ZBP Anton 

piatok 
13. 6. 

Sv. Anton Paduánsky, kňaz a učiteľ 
Cirkvi 

Spomienka 

Sabinov 
6.30  +Anton +Jozef +Anton 

+Ján +Juraj 

18.00 M 
ZBP Peter a Katarína 

s rod. 

Orkucany 18.00 D 
+Eva +Jozef +Emil 

+Anna 

sobota 
14. 6. 

Spomienka Panny Márie v sobotu Sabinov 
6.30  

ZBP Karol a Marta 
s rod. 

18.00 ZBP rod.  Miščíková 

nedeľa 
15. 6. 

NEDEĽA NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE 
UDEĽOVANIE SVIATOSTI BIRMOVANIA  

Sabinov 

7.30 na úmysel 

9.00 Za farnosť 

11.00 Za birmovancov 

18.00 ZBP Andrea a Valéria 

Jakubovany 9.00 
ZBP Marta (70r.) 

s rod. 

Orkucany 8.00 ZBP Miroslav (50r.) 
 


